
Pagina 1 

                                                                                                                     

 

                     
 
 

 

DISTRIGAZ VEST S.A. – ORADEA 
Str. Anghel I. Saligny,  Nr. 8, Oradea, jud. Bihor 
Tel: 0259-406507 / Fax: 0259-406508 
E-mail: office@distrigazvest.ro 
 http://www.distrigazvest.ro 

 

Reg. Com. Nr. J05/996/2001 
C.I.F. – RO 14370054 

Capital social: 51.459.219 lei 

Banca: Transilvania-Filiala Oradea 
Cont: RO36 BTRL 0050 1202 7258 36XX 

 

 

Anunt de tip erata  

Nr.  1735/ 21.04.2022 

 

Anunt de participare la Procedura Proprie Simplificată pentru atribuirea acordului 

cadru de lucrari PROIECTARE SI EXECUTIE  INSTALATII DE RACORDARE GAZE 

NATURALE  CONFORM ORDINULUI ANRE NR. 7/2022 SI NR.9/2022 

Publicat in data de 12.04.2022 

 
Sectiunea I entitatea contractanta  
Denumire si adrese 

 

DISTRIGAZ VEST S.A. 

Cod de identificare fiscala: RO14370054; Adresa: Strada: Anghel I. Saligny, nr. 8; Localitate: Oradea; Cod Postal: 410085; 

Tara: Romania; Codul NUTS: RO111 Bihor; Nr. Reg. Comert: J05/996/2001; Adresa de e-mail: office@distrigazvest.ro; Nr de 

telefon: +40 259 406 507; +40 259 406 508; Persoana de contact: Dejeu Calin Ionel - Sef Birou Sisteme Integrate de 

Management, Calitate si Autorizari; Adresa web a sediului principal al autoritatii/entitatii contractante(URL) 

https://www.distrigazvest.ro; Adresa web a profilului cumparatorului: https://www.distrigazvest.ro; 

 

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la următoarea adresă: 

Denumire oficială: DISTRIGAZ VEST S.A. 

Număr naţional de înregistrare: RO14370054 

Adresă: Strada: Anghel I. Saligny, nr. 8; Localitate: Oradea; Cod Postal: 410085; Tara: Romania 

Persoană de contact: Dejeu Calin Ionel 

Telefon: +40 259 406 507 

E-mail: office@distrigazvest.ro 

 

Sectiunea II:  Obiect 

 
Obiectul achizitiei  

Titlu 

PROIECTARE SI EXECUTIE INSTALATII DE RACORDARE GAZE NATURALE  CONFORM ORDINULUI ANRE NR. 7/2022 SI 

NR.9/2022 

 

Tipul contractului 

Servicii Proiectare sisteme de distributie gaze naturale 

Executie lucrari sisteme de distributie gaze naturale 
 

Descrierea succinta 

Acord cadru de lucrari de proiectare si executie sisteme de distributie gaze naturale in localitatile concesionate de catre achizitor. 

 

Informatii detaliate se regasesc in cuprinsul Caietului de sarcini anexat prezentei docmentatii de atribuire. 

 

Numarul de zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor este de 6 

(sase), iar entitatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari cu 2 (doua) zile inainte de 

data limita stabilita pentru depunerea ofertelor. 

 

Autoritatea contractantă are obligația de a publica pe site-ul propriu (https://www.distrigazvest.ro) răspunsurile însoțite 

de întrebările aferente fără a dezvălui identitatea solicitanților. 

 



Pagina 2 

                                                                                                                     

 

                     
 
 

 

DISTRIGAZ VEST S.A. – ORADEA 
Str. Anghel I. Saligny,  Nr. 8, Oradea, jud. Bihor 
Tel: 0259-406507 / Fax: 0259-406508 
E-mail: office@distrigazvest.ro 
 http://www.distrigazvest.ro 

 

Reg. Com. Nr. J05/996/2001 
C.I.F. – RO 14370054 

Capital social: 51.459.219 lei 

Banca: Transilvania-Filiala Oradea 
Cont: RO36 BTRL 0050 1202 7258 36XX 

 

Modificarea acordului-cadru/contractului subsecvent, in cursul perioadei sale de valabilitate, se face in conditiile 

prevazute de norma procedurala interna. 

 
Valoarea totala estimata 

Valoarea estimata fara TVA : 14.932.621,00 RON 

 

SECTIUNEA III: Modificari 

 

III.1) Informatii care urmeaza sa fie modificate sau adaugate 

 

III.1.1) Motivul modificarii 

 
Modificarea informatiilor originale oferite de autoritatea contractanta 

 

III.1.2) Text care urmeaza sa fie corectat in anuntul original 
 

Numarul sectiunii In loc de A se citi 

 
Numarul sectiunii: III.1.6.b) Garantie de buna 
executie: 

Cuantumul garanţiei de bună execuţie (GBE) 

este de 9% din valoarea fără TVA a Acordului-

cadru. Garantia de buna executie se constituie 

in termen de 5 zile lucratoare de la data 

semnarii Acordului-cadru. In cazul in care pe 

parcursul executarii Acordului-cadru se 

suplimenteaza valoarea acestuia, 

contractantul are obligatia de a completa 

garantia de buna executie in corelatie cu noua 

valoare a Acordului-cadru. 

Garantia de buna executie se constituie prin 

virament bancar sau printr-un instrument de 

garantare emis de o institutie de credit din 

Romania, in conditiile legii, si devine anexa la 

contract. 

Autoritatea contractanta are dreptul de a 

emite pretentii asupra garantiei de buna 

executie, oricand pe parcursul indeplinirii 

Acordului-cadru, in limita prejudiciului creat, 

in cazul in care contractantul nu isi 

indeplineste din culpa sa obligatiile asumate 

prin Acordul-cadru. Anterior emiterii unei 

pretentii asupra garantiei de buna executie 

autoritatea contractanta are obligatia de a 

notifica pretentia atat contractantului, cat si 

emitentului instrumentului de garantare, 

precizand obligatiile care nu au fost 

respectate, precum si modul de calcul al 

prejudiciului. In situatia executarii garantiei de 

buna executie, partial sau total, contractantul 

are obligatia de a reintregii garantia in cauza 

raportat la restul ramas de executat. 

Cuantumul garanţiei de bună execuţie (GBE) 

este de 9% din valoarea fără TVA a Acordului-

cadru. Garantia de buna executie se constituie 

in termen de 5 zile lucratoare de la data 

semnarii Acordului-cadru. In cazul in care pe 

parcursul executarii Acordului-cadru se 

suplimenteaza valoarea acestuia, 

contractantul are obligatia de a completa 

garantia de buna executie in corelatie cu noua 

valoare a Acordului-cadru. 

Garantia de buna executie se constituie prin 

virament bancar sau printr-un instrument de 

garantare emis de o institutie de credit din 

Romania, sau de o societate de asigurări, în 

condiţiile legii, si devine anexa la contract. 

Autoritatea contractanta are dreptul de a 

emite pretentii asupra garantiei de buna 

executie, oricand pe parcursul indeplinirii 

Acordului-cadru, in limita prejudiciului creat, 

in cazul in care contractantul nu isi 

indeplineste din culpa sa obligatiile asumate 

prin Acordul-cadru. Anterior emiterii unei 

pretentii asupra garantiei de buna executie 

autoritatea contractanta are obligatia de a 

notifica pretentia atat contractantului, cat si 

emitentului instrumentului de garantare, 

precizand obligatiile care nu au fost 

respectate, precum si modul de calcul al 

prejudiciului. In situatia executarii garantiei de 

buna executie, partial sau total, contractantul 

are obligatia de a reintregii garantia in cauza 

raportat la restul ramas de executat. 

 
Numarul sectiunii:  IV.2.1) Termen limita 
pentru primirea ofertelor sau a cererilor de 
participare 

26.04.2022, ora locala: 12:00 03.05.2022, ora locala: 12:00 

 
Numarul sectiunii: IV.2.7) Conditii de deschidere 
a ofertelor 

26.04.2022, ora locala: 14:00 03.05.2022, ora locala: 1400 

 

 



Pagina 3 

                                                                                                                     

 

                     
 
 

 

DISTRIGAZ VEST S.A. – ORADEA 
Str. Anghel I. Saligny,  Nr. 8, Oradea, jud. Bihor 
Tel: 0259-406507 / Fax: 0259-406508 
E-mail: office@distrigazvest.ro 
 http://www.distrigazvest.ro 

 

Reg. Com. Nr. J05/996/2001 
C.I.F. – RO 14370054 

Capital social: 51.459.219 lei 

Banca: Transilvania-Filiala Oradea 
Cont: RO36 BTRL 0050 1202 7258 36XX 

 

 

III.1.3) Alte informatii suplimentare: 

 

- Avand in vedere faptul ca, in urma solicitarilor de clarificari adresate de catre potentiali ofertanti la procedura de 
atribuire a Acordului-cadru, s-a incarcat Raspunsul la clarificari nr. 1714 din data de 20.04.2022, prin care s-a modifcat 
sectiunea III.1.6.b) Garantie de buna executie din Anuntul de participare, se decaleaza termenul limita pentru 
primirea ofertelor pana la data de 03.05.2022, ora 12:00, respectiv data de deschidere a ofertelor pana la data de 
03.05.2022, conform mentiunilor de la sectiunea III.1.2) din prezentul document. 

 


